П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Анапа «25» апреля 2017 года

Судья Анапского районного суда Краснодарского края Стародубцев В.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Анапского межрайонного прокурора Агишевой Ю.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Харламовой Ю.В., представившей удостоверение 000 и ордер 000 от 18.04.2017г.,

при секретаре Подлесной М.В.,

а также с участием потерпевших З.Л.Д. и В.Л.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца (...), гражданина РФ, холостого, образование основное общее, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), ранее судимого 22.04.2015г. Кировским районным судом Ставропольского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158: УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, при котором преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при котором преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

9.10.2016г. примерно в 3 часа 00 минут, подсудимый ФИО1 находился на (...) где, проходя мимо домовладения 000, у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто не наблюдает, он 9.10.2016г. примерно в 3 часа 5 минут проник на территорию домовладения 000 по (...), МО г-к Анапа, где приставив лестницу к балкону, расположенному с задней стороны дома, при помощи находящейся при нем стамески, путем отжима металлопластиковой двери второго этажа незаконно проник в указанное жилое помещение и прошел в комнату, откуда тайно похитил находящиеся в декоративной корзине, на стеклянном столе в комнате второго этажа: обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 12500 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 8750 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 20 000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, весом 7 грамм, длинной 55 см, стоимостью 17500 рублей; крестик из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 3750 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 7500 рублей; две серьги из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 15000 рублей; подвеску из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7500 рублей, принадлежащие М.К.В.. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив М.К.В. значительный ущерб на общую сумму 92500 рублей.

24.10.2016г. примерно в 12 часов 00 минут подсудимый ФИО1, находился на (...), МО г-к Анапа, где, проходя мимо домовладения 000, секция 1, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто наблюдает, он 24.10.2016г. примерно в 12 часов 05 минут проник на территорию совладения 000, секция 1, по (...), МО г-к Анапа, где при помощи находящейся при нем отвертки, путем отжима металлопластикового окна первого этажа, незаконно проник в указанное жилое помещение, прошел на кухню, откуда тайно похитил находящиеся в хрустальной вазе на второй (снизу) полке шкафа со стеклянными дверьми: браслет из золота 583 пробы, весом 30 грамм, стоимостью 60000 рублей; кольцо из золота 583 пробы с камнями «Рубин», «Фианит», весом 5 грамм, стоимостью 10000 рублей; кольцо из золота 583 пробы с вставкой из белого золота, весом 6 грамм, стоимостью 12000 рублей; цепочку из золота 583 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 5000 рублей; кулон из золота 583 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 3 000 рублей, принадлежащие М.И.Ф.. После чего, ФИО1 скрылся с места преступления через окно, расположенное на кухне, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив М.И.Ф. значительный ущерб на общую сумму 90000 рублей.

31.10.2016г. примерно в 9 часов 00 минут подсудимый ФИО1, находился на (...) в (...) МО г-к Анапа, совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где проходя мимо домовладения 000 расположенного по указанной улице, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из указанного домовладения. После чего, ФИО1 предложил неустановленному следствием лицу совершить кражу чужого имущества, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор группой лиц. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в доме нет хозяина и других жильцов, а также, что за их действиями никто не наблюдает, 00.00.0000 примерно в 9 часов 05 минут ФИО1, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя согласованно между собой, проникли на территорию двора домовладения 000 по (...), в (...) МО г-к Анапа, где ФИО1 при помощи, находящейся при нем отвертки, отжал металлопластиковое окно первого этажа, после чего совместно с неустановленным лицом проник в указанное жилое помещение, откуда пытались тайно похитить имущество принадлежащее Ш.Н.Р., то есть выполнили все необходимые действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были обнаружены на месте преступления несовершеннолетним Ш.А.В., который в тот момент находился в доме, после чего они с места совершения преступления скрылись.

1.11.2016г. примерно в 16 часов 00 минут, подсудимый ФИО1 находился в c. Цибанобалка МО г-к Анапа, где, проходя мимо домовладения 000 по пер. Спортивному, у него возник преступный умысел, направленный на хищение того имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто не наблюдает, он 1.11.2016г. примерно в 16 часов 5 минут проник на территорию домовладения 000 по пер.Спортивному в (...) МО г-к Анапа, где при помощи находящейся при нем стамески, путем отжима металлопластикового окна первого этажа, незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил находящиеся в верхнем ящике комода, расположенного в спальне на втором этаже следующее имущество: две серьги из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7500 рублей; наручные часы стоимостью 4420 рублей; находящийся на тумбе, неположенной в зале на втором этаже, телевизор «Samsung», стоимостью 20660 рублей, принадлежащие Г.М.К.. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Г.М.К. значительный ущерб на общую сумму 32580 рублей.

4.11.2016г. в 10 часов 00 минут, подсудимый ФИО1 правомерно находился по адресу: МО г-к Анапа, (...). Там он, действуя согласно внезапно возникшего умысла на тайное хищение имущества, принадлежащего В.Л.И., достоверно зная, что последняя отсутствует по месту проживания, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, тайно похитил из шкафа, расположенного в комнате, где проживала В.Л.И., денежные средства в сумме 25000 рублей; кольцо, выполненное из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 12500 рублей. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив В.Л.И., значительный ущерб на общую сумму 37 500 рублей.

15.11.2016г. примерно в 16 часов 25 минут, подсудимый ФИО1 находился в (...) МО г-к Анапа, где, проходя мимо домовладения №(...) (...), у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто не наблюдает 15.11.2016г. примерно в 16 часов 30 минут, проник на территорию двора домовладения 000 «Е» по (...) в (...) МО г-к Анапа, где при помощи находящейся при нем отвертки, путем отжима металлопластиковой двери первого этажа, незаконно проник в указанное жилое помещение и прошел в комнату, расположенную на первом этаже, откуда тайно похитил металлический сейф, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 200000 рублей, цепочкой из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35000 рублей, подвеской иконы Георгия Победоносца из золота 585 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 10000 рублей; перстнем, из золота 585 пробы, весом 4 грамма с камнем «Фианит», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащие К.П.Ю., а так же документы на имя последнего, не представляющие материальной ценности. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив К.П.В. ущерб в крупном размере на общую сумму 260 000 рублей.

3.12.2016г. примерно в 17 часов 30 минут, подсудимый ФИО1 находился на (...), МО г-к Анапа, совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где, проходя мимо домовладения 000, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из указанного домовладения. После чего, ФИО1 предложил неустановленному лицу совершить кражу, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор группой лиц. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, действуя согласованно между собой, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, 3.12.2016г. примерно в 17 часов 30 минут, согласно отведенной ему преступной роли, проник на территорию двора домовладения 000 по (...), МО г-к Анапа, где при помощи, находящейся при нем отвертки, путем отжима металлопластикового окна незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил находящийся в тумбе слева от окна бумажный конверт, материальной ценности не представляющий, с денежными средствами в сумме 20000 рублей; из шкатулки, находящейся в этой же тумбе 2 серьги, из золота 585 пробы, весом 4,46 грамма, стоимостью 11150 рублей; кольцо, из золота 585 пробы, весом 3,71 грамма, стоимостью 9275 рублей; цепочку, из золота 585 пробы, весом 3,54 грамма, стоимостью 8850 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,28 грамма, стоимостью 5700 рублей; кольцо, из золота 585 пробы, весом 6,65 грамма, стоимостью 16625 рублей; из шкатулки, находящейся поверхности тумбы, справа от окна, тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Н.Л.А., а неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в то время находился за территорией двора указанного домовладения и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о появлении возможной опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После чего, ФИО1 совместно с неустановленным лицом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему смотрению, причинив Н.Л.А. значительный ущерб на общую сумму 76600 рублей.

8.12.2016г. примерно в 1 час 30 минут, подсудимый ФИО1 находился в (...), МО г-к Анапа, где, проходя мимо домовладения 000 по (...), у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто нe наблюдает, он 8.12.2016г. примерно в 1 час 35 минут проник на территорию двора домовладения (...), МО г-к Анапа, обошел домовладение с задней стороны и при помощи, находящейся при нем отвертки, путем отжима металлопластикового окна незаконно проник в указанное жилое домовладение, откуда тайно похитил (находящиеся в тумбе, расположенной в комнате): два кольца, из золота 585 пробы, весом 2 грамма каждое, стоимостью 5000 рублей, принадлежащие М.М.И.. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив М.М.И. значительный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

10.12.2016г. примерно в 4 часа 00 минут, подсудимый ФИО1 находился в (...), МО г-к Анапа, где, проходя мимо домовладения 000 по (...), у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также что за его действиями никто не наблюдает, он 10.12.2016г. примерно в 4 часа 5 минут проник на территорию двора домовладения 000 по (...), МО г-к Анапа, где при помощи, находящейся при нем отвертки, путем отжима металлопластикового окна незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил находящуюся в вазе, на поверхности стола в прихожей денежную купюру, достоинством 5000 рублей; с поверхности стола, в спальне ноутбук «Acer» стоимостью 15990 рублей; находящиеся в вазе на поверхности стола, расположенном на кухне: кольцо с изображением знака зодиака «Лев», из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7500 рублей; кольцо из золота 585 пробы с камнями «Фианит», весом 3,5 грамма, стоимостью 8800 рублей; две серьги с камнями «Фианит» из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 12500 рублей; подвеску с изображением знака зодиака «Лев», из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2300 рублей; цепочку, из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 10000 рублей, принадлежащие З.Л.Д. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив З.Л.Д. значительный ущерб на общую сумму 62090 рублей.

16.12.2016г. примерно в 19 час 30 минут, Подсудимый ФИО1 находился в пос. Су-Псех, МО г-к Анапа, где, проходя мимо домовладения 000 по (...), у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто не наблюдает, он 16.12.2016г. примерно в 19 часов 35 минут проник на территорию двора домовладения 000 по (...), МО г-к Анапа, где при помощи, находящейся при нем отвертки, путем отжима металлопластикового окна незаконно проник в указанное жилое помещение. После чего прошел в комнату на втором этаже, откуда тайно похитил находящиеся в выдвижном ящике, встроенном в кровать: цепочку с плоским плетением, из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 15000 рублей; цепочку с плоским плетением, из золота 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 20000 рублей; часы, из золота 585 пробы, весом 30 грамм, стоимостью 75000 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом 4 грамма, с бриллиантом, стоимостью 10000 рублей; зажим для галстука, из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7500 рублей; брошь, из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; подвеску, из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 5000 рублей; кольцо из золота с камнем «Рубином», весом 8 грамм, стоимостью 20000 рублей; женский перстень, из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 12500 рублей; подвеску выполненную из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7500 рублей; крестик, выполненный из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 15000 рублей; кольцо, из золота 585 пробы с тремя камнями «Бриллиант», вес 3-4 грамма, стоимостью 7500 рублей; цепочку, из серебра 900 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 1050 рублей; крестик из серебра 900 пробы, длинной 8 см, весом 15 грамм, стоимостью 2250 рублей; кольцо, из серебра 900 пробы, весом 4 грамма, с камнем «Нефрит», стоимостью 600 рублей; две серьги, из серебра 900 пробы с камнем «Нефрит», весом 5 грамм, стоимостью 750 рублей; две серьги, из золота 585 пробы весом 3 грамма, с камнем «Янтарь» стоимостью 7500 рублей; широкое кольцо из золота 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 20000 рублей; три зубные коронки, выполненные из золота 585 пробы, весом 1 грамм каждая, общей стоимостью 7500 рублей; оберег «кошачий глаз», из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2500 рублей; две серьги, из серебра 900 пробы, весом 5 грамм, с камнем «черный агат», стоимостью 750 рублей; ажурное кольцо, из серебра 900 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 300 рублей; две серьги, из серебра 900 пробы, весом 2,5 грамма, с жемчугом стоимостью 375 рублей; серебренное кольцо, выполненное из серебра 900 пробы, весом 2 грамма, с камнем «Рубин» стоимостью 300 рублей, принадлежащие М.Л.П. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив М.Л.П. значительный ущерб на общую сумму 248 875 рублей.

06.01.2017г. примерно в 19 час 30 минут, подсудимый ФИО1 находился на пер.Тихом в (...) МО г-к. Анапа, где, проходя мимо домовладения 000, у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись в отсутствии хозяина и других жильцов дома, а также, что за его действиями никто не наблюдает, он обошел домовладение 000 по пер. Тихому в (...) МО г-к Анапа, с обратной стороны, перелез через забор, отключил электричество и при помощи, находящейся при нем отвертки путем отжима металлопластикового окна, незаконно проник в указанное жилое помещение, где прошел в комнату расположенную на втором этаже, откуда тайно похитил находящиеся в комоде денежный билет достоинством 1000 Сум Узбекистанской республики, стоимость которой, согласно ЦБ РФ на дату хищения, составляет 17 рублей 33 копейки, памятную монету серебристого цвета со знаком зодиака «телец» в упаковке, стоимостью 120 рублей, принадлежащей Г.О.И., затем продолжил искать материальные ценности. ФИО1 выполнил все необходимые действия, направленные на хищение чужого имущества, однако довести свой преступный умысел до конца и причинить ущерб Г.О.И. не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был обнаружен и задержан сотрудниками охраны ЧОО «13 отдел», которые прибыли в связи с тем, что сработала сигнализация в доме по указанному адресу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ;, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а, в» ч. 3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 осознает последствия и характер заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, о чем подсудимый ФИО1 и его защитник Харламова Ю.В. пояснили суду, государственный обвинитель и потерпевшие в своих заявлениях на имя суда и в судебном заседании не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства, и поэтому суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, при которых они были совершены, отношение подсудимого к содеянному, виновным себя признал, в содеянном раскаялся, данные о его личности, по месту жительства характеризуется положительно, семейное положение, мнение потерпевших по делу, которые при назначении наказания подсудимому полагались на усмотрение суда, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести и умышленные тяжкие преступления, за которые осуждается, а ранее 00.00.0000 он был осужден Кировским районным судом (...) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, судимость за совершение которого не снята и не погашена в установленном законом порядке, и поэтому суд признает в его действиях наличие опасного рецидива преступлений и назначает ему наказание по правилам ст.68 УК РФ. 

Заявленный потерпевшей В.Л.И. гражданский иск о взыскании с ФИО1 в ее пользу 37500 рублей в счет возмещения материального ущерба в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку потерпевшей В.Л.И. был причинен материальный ущерб преступными действиями подсудимого ФИО1 на указанную сумму, который ей не возмещен, что подтверждается материалами дела, и что также не отрицал в судебном заседании подсудимый ФИО1, который полностью признал исковые требования потерпевшей.

Заявленный потерпевшей З.Л.Д. гражданский иск о взыскании с ФИО1 в ее пользу 62090 рублей в счет возмещения материального ущерба в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку потерпевшей З.Л.Д. был причинен материальный ущерб преступными действиями подсудимого ФИО1 на указанную сумму, который ей не возмещен, что подтверждается материалами дела, и что также не отрицал в судебном заседании подсудимый ФИО1, который полностью признал исковые требования потерпевшей.

Заявленный потерпевшей М.Л.П. гражданский иск о взыскании с ФИО1 в ее пользу 248875 рублей в счет возмещения материального ущерба в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку потерпевшей М.Л.П. был причинен материальный ущерб преступными действиями подсудимого ФИО1 на указанную сумму, который ей не возмещен, что подтверждается материалами дела, и что также не отрицал в судебном заседании подсудимый ФИО1, который полностью признал исковые требования потерпевшей.

Заявленный потерпевшей М.И.Ф. гражданский иск о взыскании с ФИО1 в ее пользу 90000 рублей в счет возмещения материального ущерба в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку потерпевшей М.Л.П. был причинен материальный ущерб преступными действиями подсудимого ФИО1 на указанную сумму, который ей не возмещен, что подтверждается материалами дела, и что также не отрицал в судебном заседании подсудимый ФИО1, который полностью признал исковые требования потерпевшей.

Заявленный потерпевшим К.П.Ю. гражданский иск о взыскании с ФИО1 в его пользу 260 000 рублей в счет возмещения материального ущерба в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку потерпевшему К.П.Ю. был причинен материальный ущерб преступными действиями подсудимого ФИО1 на указанную сумму, который ему не возмещен, что подтверждается материалами дела, и что также не отрицал в судебном заседании подсудимый ФИО1, который полностью признал исковые требования потерпевшего.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно в условиях изоляции его от общества и поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Так же суд приходит к выводу, что при назначении наказания подсудимому ФИО1 отсутствуют основания для назначения ему дополнительных наказаний - штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а, в» ч. 3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у М.К.В.) два года восемь месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у М.И.Ф.) два года восемь месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на кражу имущества у Ш.Н.Р.) два года четыре месяца лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у Г.М.К.) два года восемь месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у В.Л.И.) два года лишения свободы;

- по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у К.П.Ю. 15.11.2016г.) два года десять месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у Н.Л.А.) два года восемь месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у М.М.И.) два года восемь месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у З.Л.Д.) два года восемь месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у М.Л.П.) два года восемь месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на кражу имущества у Г.О.И.) два года четыре месяца лишения свободы. В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание пять лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу осужденному ФИО1 оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 00.00.0000. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 00.00.0000 до 00.00.0000. 

Гражданский иск потерпевшей В.Л.И. к подсудимому ФИО1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в ее пользу 37500 рублей в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу В.Л.И. 37500 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей З.Л.Д. к подсудимому ФИО1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в ее пользу 62090 рублей в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу З.Л.Д. 62090 (шестьдесят две тысячи девяносто) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей М.Л.П. к подсудимому ФИО1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в ее пользу 248875 рублей в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу М.Л.П. 248875 (двести сорок восемь тысяч восемьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек. 

Гражданский иск потерпевшего К.П.Ю. к подсудимому ФИО1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в его пользу 260 000 рублей в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу К.П.Ю. 260000 (двести шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей М.И.Ф. к подсудимому ФИО1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в его пользу 90000 рублей в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу М.И.Ф. 90000 (девяносто тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: кольцо, выполненное из золота 585 пробы, весом 3,71 грамма, изъятое в ходе обыска ломбарда «

<

данные изъяты> от 00.00.0000, по адресу: г-к Анапа, Красноармейская, (...) «А»; кольцо, выполненное из золота 585 пробы, весом 6,65 грамма, изъятое в ходе обыска ломбарда «

<

данные изъяты>» от 00.00.0000, по адресу: г-к Анапа, (...) «А»; кольцо, выполненное из золота 585 пробы, весом 2,28 грамма, изъятое в ходе иска ломбарда «

<

данные изъяты>» от 00.00.0000, по адресу: г-к Анапа, (...) «А»; 2 серьги, выполненные из золота 585 пробы, весом 4,46 грамма, изъятые в ходе обыска ломбарда «

<

данные изъяты>» от 00.00.0000, по адресу: г-к Анапа, (...) «А»; цепь, выполненная из золота 585 пробы, весом 3,54 грамма, изъятая в ходе обыска ломбарда «

<

данные изъяты>» от 00.00.0000, по адресу: г-к. Анапа, (...) «А», оставить в распоряжении потерпевшей Н.Л.А.; залоговый билет 000, изъятый в ходе обыска ломбарда «

<

данные изъяты>» от 00.00.0000, по адресу: г-к Анапа, (...) хранить при материалах уголовного дела; серьга, выполненная из золота 585 пробы, изъятая в ходе выемки от 00.00.0000 – у потерпевшей Н.Л.А.; фрагмент цепочки, выполненный из золота 585 пробы, изъятый в ходе выемки от 00.00.0000, у потерпевшей Н.Л.А.; фотоснимок, изъятый в ходе выемки от 00.00.0000, у потерпевшей Н.Л.А., оставить в ее распоряжении; денежный билет достоинством 1000 Сум, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 00.00.0000; памятную монету со знаком зодиака «Телец» изъятый в ходе осмотра места происшествия от 00.00.0000; отвертку с рукояткой черного цвета, изъятую в ходе осмотра места происшествия от 6.01.2017г. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: